

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số 4212 /KH-GDĐT-MN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
KIỂM TRA CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC MẦM NON
NĂM HỌC 2020-2021

Căn cứ công văn số 2640/GDĐT-MN ngày 24 tháng 8 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn một số nội dung đầu năm học 2020-2021;

Căn cứ kế hoạch số 3062/KH-GDĐT-MN ngày 22 tháng 9 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch năm học 2020-2021, Giáo dục mầm non,

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở giáo dục mầm non năm học 2020-2021 theo các nội dung sau:

1. Mục đích:

Bảo đảm hiệu quả của công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục mầm non, thực hiện trách nhiệm của phòng giáo dục và đào tạo về việc tham mưu; giúp Ủy ban nhân dân các quận, huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về giáo dục trên địa bàn quận, huyện.

Kiểm tra để nhằm, đánh giá việc thực hiện kế hoạch năm học, kế hoạch thực hiện chương trình chăm sóc, giáo dục trẻ; kế hoạch thực hiện các chuyên đề và các nội dung khác theo kế hoạch năm học, điều kiện cơ sở vật chất. Trên cơ sở kiểm tra, đối chiếu với những quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật, các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục trong nhà trường.

2. Yêu cầu:

Các phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn thành phố triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên thực hiện nghiêm túc và có trách nhiệm phối hợp với các thành viên trong quá trình kiểm tra.

Thực hiện đầy đủ và đúng công tác kiểm tra.

3. Nội dung kiểm tra

- Công tác quản lý chung, kế hoạch năm học.
- Các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu, học liệu phục vụ chăm sóc giáo dục trẻ.
- Môi trường sư phạm đầu năm của các cơ sở giáo dục mầm non.
- Công tác đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục mầm non.
- Công tác phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục.

- Kế hoạch tổ chức và thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non.
- Công tác phối hợp tuyên truyền tại cơ sở.
- Thực hiện các quy định về tổ chức và hoạt động của cơ sở giáo dục ngoài công lập theo quy định.
- Công tác xây dựng trường mầm non đăng ký chuẩn quốc gia và kiểm tra trường đăng ký công nhận lại chuẩn quốc gia.
- Kế hoạch và tổ chức thực hiện các chuyên đề đã triển khai.
- Ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm liên quan.
- Công tác bồi dưỡng thường xuyên năm học 2020-2021.
- Tổ chức hoạt động ngoại khóa trong nhà trường.
- Trường mầm non nhận trẻ khuyết tật học hòa nhập. Thực hiện bộ công cụ ASQ tại trường mầm non thực hiện thí điểm.

4. Thời gian, địa điểm:

Từ tháng 10 năm 2020 đến tháng 7 năm 2021.

Tại các cơ sở giáo dục mầm non (02 trường mầm non, 02 nhóm, lớp độc lập tự thực/quận, huyện).

5. Hình thức kiểm tra:

Kiểm tra theo kế hoạch; kiểm tra đột xuất.

6. Hồ sơ kiểm tra:

Các loại hồ sơ, sổ sách phục vụ hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ: (Kế hoạch năm học của nhà trường; hồ sơ nhân sự, hồ sơ tuyển sinh, hồ sơ chuyên môn (KHGD); hồ sơ bán trú; hồ sơ BDTX; hồ sơ các chuyên đề; các biên bản kiểm tra, hội họp, sổ ghi chép giáo viên...)

Trên đây là kế hoạch kiểm tra của phòng Giáo dục Mầm non Sở Giáo dục và Đào tạo năm học 2020-2021, đề nghị tất cả các cơ sở giáo dục chuẩn bị hồ sơ, tổ chức hoạt động để đón đoàn theo quy định. (Lịch kiểm tra cụ thể sẽ được thể hiện trong lịch công tác tuần trên cổng thông tin Sở Giáo dục và Đào tạo).

Nơi nhận:

- Giám đốc “đề báo cáo”;
- 24 Quận, Huyện; 03 MNTTrT;
- Lưu: VT, MN



Lê Hồng Sơn

LỊCH KIỂM TRA CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC MẦM NON

Thời gian	Nội dung kiểm tra	Đơn vị đón kiểm tra
Tháng 12/2020	<ul style="list-style-type: none"> - Công tác quản lý chung, kế hoạch năm học. - Chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm". - Ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm liên quan. - Chuyên đề "Giáo dục phát triển tình cảm, kỹ năng xã hội cho trẻ mầm non" - Các nội dung theo kế hoạch. 	Quận 1, Quận 6, Quận 7, Quận 8, Quận 10, Quận 12, Q. Gò Vấp, huyện Củ Chi, Nhà Bè, MN 19/5 TP, MN Nam Sài Gòn.
Tháng 1&2/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Chuyên đề "Xây dựng môi trường thiên nhiên và tăng cường vận động cho trẻ". - Chuyên đề "Hướng dẫn thực hiện thao tác chăm sóc vệ sinh cho trẻ mầm non". - Các nội dung theo kế hoạch. 	Quận 3, Quận 5, Q. Tân Bình, Q. Bình Tân, huyện Cần Giờ, MN Thành phố.
Tháng 3/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Chuyên đề: "Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ". - Tổ chức hoạt động ngoại khóa trong nhà trường. - Các nội dung theo kế hoạch. 	Quận 2, Quận 9, Q. Bình Thạnh, Tân Phú, Phú Nhuận, huyện Hóc Môn.
Tháng 4/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Công tác bồi dưỡng thường xuyên năm học 2020-2021. - Chuyên đề: "Giáo dục đạo đức nhà giáo và xử lý các tình huống sư phạm trong các cơ sở giáo dục mầm non". - Các nội dung theo kế hoạch. 	Quận 4, Quận 11, Q. Thủ Đức, huyện Bình Chánh
Tháng 5,6,7/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Công tác đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục mầm non. - Công tác phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục - Các nội dung theo kế hoạch. 	24 quận, huyện